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1.Úvod

Dodržování hygienických pravidel je důležitou podmínkou správné životosprávy

každého člověka. Čistota a hygiena pomáhají upevňovat zdraví a předcházet mnoha

nemocem.

Nemocný člověk, zejména ten, který leží v nemocnici, potřebuje, aby se věnovala zvýšenou

pozornost jeho čistotě a hygieně a to z mnoha důvodů. Kvalitně zajištěnou hygienou

předcházíme nozokomiálním nákazám. Nozokomiální nákazy jsou komplikace, které mohou

vznikat z nedostatečné hygieny. Patří sem například opruzeniny, proleženiny, záněty,

v případě nedostatečné péče o dutinu ústní to mohou být záněty slinných žláz. Čistota

zlepšuje jeho subjektivní pocit pacienta. Nemocný se po řádném umytí cítí svěží. Čistota

lůžka i osobního prádla příjemně na nemocného působí.

Potřeba čistoty a hygieny je základní lidskou potřebou. Nedílnou součástí hygienických

návyků je hygiena dutiny ústní. Právě tato oblast péče o čistotu pacienta bývá

ošetřovatelským personálem během hospitalizace opomíjena.

Můžeme si klást otázku:“ proč je tomu tak?“ Jsou to nízké priority sester, co se této oblasti

péče týče? Je to neznalost výkonu, nedostatečný teoretický základ? Jsou oddělení dostatečně

vybavena pomůckami pro ústní hygienu a mají sestry vůbec čas zabývat se ústní hygienou u

svých pacientů?

A co tomu říkají samotní nemocní? Potřebují vůbec, aby jim občas někdo pomohl vyčistit

zuby? V české odborné literatuře na tyto otázky odpověď nalézáme zřídka. Studiem odborné

literatury, jak knižní, tak periodik určených pro ošetřovatelský personál, se nepodařilo zjistit,

zda se v minulosti tímto tématem - zajištění hygienické péče o dutinu ústní u

hospitalizovaných nemocných s deficitem soběstačnosti u nás někdo zabýval.

Toto zjištění mě vedlo k tomu, zaměřit své šetření na tuto výhradně ošetřovatelskou

problematiku. Není pochyb, že právě pacientova hygiena je od počátků péče o nemocné ve

zdravotnických zařízení doménou právě sester. Čistota pacienta je jistým měřítkem kvality

ošetřovatelské péče.

Své šetření jsem zaměřila na sledování úrovně zajištění péče o dutinu ústní u

hospitalizovaných pacientů s deficitem soběstačnosti. Sledovala jsem pacienty

hospitalizované ve velkém fakultním zdravotnickém zařízení a dále pacienty ve dvou

malých nemocnicích. Šetření probíhalo na rozdílných oddělení, na odděleních intenzívní

péče, odděleních standardní péče a odděleních péče následné. Celkově je výzkum zaměřen

na pacienta, jeho potřeby a subjektivní vnímání péče v této oblasti. Vzhledem k charakteru

zkoumané látky jsem zvolila kvantitativní přístup s prvky kvalitativního výzkumu.. Základní

metodou zjišťování informací byl direktivní rozhovor a pozorování.

Cíl tohoto šetření nebylo kritizovat práci sester. Naopak cílem této práce bylo zaměřit se na

vnímání pacientů vzhledem k zajištění hygienické péče o dutinu ústní během hospitalizace,

jejich spokojenost s poskytnutím péče v oblasti ústní hygieny a pokusit se objasnit příčinu

nedostatku v ošetřovatelské péči.

2. Část teoretická

2.1 Význam hygienické péče o dutinu ústní

Hygiena je soubor pravidel a postupů potřebných k podpoře a ochraně zdraví.

V praktickém životě znamená zachování společensky a osobně nutné míry zdravotních

předpisů. V užším slova smyslu je hygiena udržování osobní čistoty, v našem případě

hygiena dutiny ústní . Péče o tělesnou čistotu jsou aktivity, které vedou k uspokojování

lidských potřeb. Vypovídají také o duševním světě člověka, o jeho náladě, spokojenosti,

nespokojenosti, o psychických vlastnostech. Neupravený zevnějšek může signalizovat

duševní nepohodu člověka a nízkou sebeúctu.

Dále lze osobní hygienu charakterizovat jako péči o sebe sama, jejímž prostřednictvím si lidé

udržují zdraví a chrání se proti nemocem. Osobní hygiena je záležitostí individuální. Je dána

hodnotami a návyky, které vznikaly působením výchovy již od útlého věku. Je tedy

ovlivněna kulturními, sociálními a rodinnými faktory. Osobní hygiena se bez pochyb podílí

na mezilidské komunikaci.

Potřeba čistoty, a tedy i hygieny dutiny ústní, je základní lidskou potřebou. Vytváří se

postupně od neútlejšího věku v podobě hygienických návyků. U různých lidí je potřeba

hygieny vyjádřena různě. To, co je pro jednoho člověka standard, dostatečná péče o čistotu

těla, může jiný považovat za nedostačující nebo naopak za přehnané.

Potřeba hygieny je individuální a zcela odlišný bude i způsob, jak jedinec tuto

neuspokojenou potřebu vyjádří.

Pro většinu lidí je čistota výchozím, základním předpokladem pro pocit osobní pohody, a tím

zasahuje, podobně jako spánek nebo výživa, do oblasti potřeb psychogenních.

( 31, str. 50-51)

Potřebu hygieny dutiny ústní lze zpravidla definovat ve čtyřech rovinách:

1) Biologické

- hygienická péče podporuje čistotu, odstraňuje mikroorganismy, sekrety a exkrety z těla

- brání vzniku infektů a následně komplikací

- udržuje kůži a sliznice v dobrém stavu

- odstraňuje nežádoucí zápach

2) Psychologické

- navozuje pozitivní emoce, pocit spokojenosti a pohody

- napomáhá relaxaci a uvolnění

- podílí se na přiměřeném sebepojetí

- lze působit na pěstování hygienických návyků

3) Sociální

- vytváří příjemné prostředí

- je předpokladem pozitivních meziosobnostních vztahů

- podílí se na komunikaci

- je zpravidla ukazatelem společenské úrovně

4) Duchovní ( spirituální)

- Obecně je hygiena ukotvena jako součást většiny náboženství tzv. očista

- čistota má místo v systému lidských hodnot

2.2 Faktory ovlivňující hygienickou péči o dutinu ústní

Pro uspokojování potřeby hygieny dutiny ústní je důležitých několik faktorů. Každý faktor

se na hygienické péči o dutinu ústní podílí více či méně. Jedná se o zcela individuální

záležitost. Na tuto problematiku je třeba zaujmout komplexní pohled. Jsou popsány faktory:

1. Faktory biologické

Mezi biologické neboli somatické faktory patří věk, fyziologie či patologie kůže a sliznic,

stav zdraví organizmu a míra pohyblivosti člověka.

Věk je určujícím faktorem v uspokojování potřeb hygieny. Novorozenec a kojenec je zcela

závislý na dospělé osobě. Dominantní je hygiena celková před hygienou dutiny ústní.

Způsob uspokojování potřeby čistoty a sucha je významným faktorem pro vytváření a

upevňování hygienických návyků, jejichž počátek je právě v období kojeneckém.

Nejdůležitějším vývojovým obdobím pro vytváření návyků celkové i ústní hygieny je

batolecí a předškolní období.

Mladší školáci a dospívající mají již v oblasti hygieny určité požadavky a nároky.

Fyziologické změny v pubescenci, provázené zvýšeným pocením, u dívek nástupem

menstruace a výskytem akné, se mění nároky na hygienickou péči. V oblasti ústní hygieny u

mladších školáků změny souvisí s výměnou mléčného chrupu za trvalý. V tomto období se

často setkáme s korektivními ortodontickými prostředky ( př. rovnátka) v dutině ústní.

Dospělý člověk uspokojuje potřebu hygieny svým obvyklým způsobem, má určité standardní

nároky na hygienickou péči. Hygiena je součástí image člověka.

Biologické a psychické změny ve stáří mění často nároky člověka na hygienu. Starý člověk

může ztrácet motivaci pro péči o své tělo. Důvodem je změna priorit, životních hodnot,

snížení úrovně soběstačnosti, osamělost a izolace. Starý člověk zapomíná na péči o zuby,

nekoupe se, cítí se slabý, bojí se, aby se neporanit. Vlivem zhoršené funkce smyslových

orgánů nevidí nečistotu a necítí zápach. Starý člověk i v situaci, kdy je soběstačný, potřebuje

v oblasti hygieny a oblékání vždy podporu a velice taktní přístup. Stále více pečujeme o

generaci lidí, kteří nebudou používat pouze protézu (protože měli většinu zubů vytaženou),

ale o ty, kteří mají chrup zachován. Často kazový a parodontický - čili budou potřebovat


[…]

Kde je uložena?.............................................
27.Kde jsou uloženy pomůcky pro ústní
hygienu?...............................................................................................
28.Zuby si zde v nemocnici,

čistím sám/sama
s pomocí personálu – podání pomůcek, úprava polohy atd………………………………………………….
jsem plně závislý(á) na personálu

29.Z jakého důvodu si nejste schopen/schopna vyčistit zuby
sám(a)?.............................................................

30.Kde si zuby čistíte?
v koupelně na pokoji u umývadla na lůžku

31.V jaké poloze?
v stoje v sedě v leže na zádech na boku

32.Máte pocit dobře vyčištěných zubů?
ano ne

33.Kdy jste si čistil(a) zuby naposledy?.................................................................................
34.Jak byla dnes provedena hygiena dutiny ústní ? čištění zubů pomůcky………………….
vytření dutiny ústní pomůcky….................................
výplach dutiny ústní pomůcky……………………….

péče o rty pomůcky………………………
neprovedena

jiné………………………………………………………….
35.Kdo Vám pomáhá s péčí o zuby v nemocnici?

sestra žákyně, studenti
ošetřovate/lka
rodina
jiné………………………..

36.Kdy si zuby v nemocnici čistíte?.................................................................
37.Vadí Vám čistit si zuby v přítomnosti druhé osoby?

ano proč……………………….. ne
38.Jáké máte pocity, když vám čistí zuby někdo jiný
nikdo jiný mi nikdy zuby nečistil

Příjemné
Nijak zvláštní
Nepříjemné stud bolestivost strach
jiné……………………..

39.Vadí Vám nevyčištěné zuby?

ano ne
40.Ovlivňují u Vás nevyčištěné zuby kontakt s druhými lidmi?

Ne ano jak?..................................................................

41.Ovlivňují u Vás nevyčištěné zuby nějaké činnosti?
Ne ano jaké činnosti? ………………..……. jak?...............................................

D )
42.Poznámky:

Příloha č. 2

BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ (ADL)

Č i n n o s t :

P r o v e d e n í č i n n o s t i : B o d o v é s k ó r e :

1. najedení, napití samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. kontinence moči plně kontinetní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

C e l k o v é s k ó r e :

H o d n o c e n í s t u p n ě z á v i s l o s t i v základních všedních činnostech :
0 - 40 bodů vysoce závislý
45 - 60 bodů závislost středního stupně
65 - 95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Podle: Mahoney, F. L., Barthel, D. W.: Md. State Med. J., 14, 1965, s. 61-65.
Wade, S. L.: Arch. Phys. Med. Rehabil., 64, 1983, s. 20-26.
Topinková, E., Neuwirth, J.: Geriatrie pro praktického lékaře. Grade, Praha 1995.

Příloha č. 3

TEST INSTRUMENTÁLNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ (IADL)

Č i n n o s t :

H o d n o c e n í :

B o d o v é
s k ó r e :

1. telefonování vyhledá samostatně číslo, vytočí je
zná několik čísel, odpovídá na zavolání
nedokáže použít telefon

10
5
0

2. transport cestuje samostatně dopravním prostředkem
cestuje, je-li doprovázen
vyžaduje pomoc druhé osoby, speciálně
upravený vůz apod.

10
5
0

3. nakupování dojde samostatně nakoupit
nakoupí s doprovodrm a radou druhé osoby
neschopen bez podstatné pomoci

10
5
0

4. vaření uvaří samostatně celé jídlo
jídlo ohřeje
jídlo musí být připraveno druhou osobou

10
5
0

5. domácí práce udržuje domácnost s výjimkou těžkých prací
provede pouze lehčí práce nebo neudrží
přiměřenou čistotu
potřebuje pomoc při většině prací nebo se
práce v domácnosti neúčastní

10
5

0

6. práce kolem domu provádí samostatně a pravidelně
provede pod dohledem
vyžaduje pomoc, neprovede

10
5
0

7. užívání léků samostatně v určenou dobu správnou dávku,
zná názvy léků
užívá, jsou-li připraveny a připomenuty
léky musí být podány druhou osobou

10

5
0

8. finance spravuje samostatně, platí účty, zná příjmy
a výdaje
zvládne drobné výdaje, potřebuje pomoc se
složitějšími operacemi
neschopen bez pomoci zacházet s penězi

10

5

0
C e l k o v é s k ó r e :

H o d n o c e n í s t u p n ě z á v i s l o s t i v instrumentálních všedních činnostech:
0 - 40 bodů závislý v IADL
45 - 75 bodů částečně závislý v IADL
80 bodů nezávislý v IADL

Podle: Lawton, M. P., Brody, E. M.: Gerontologist, 1969, s. 179-185.
Lawton, M. P.: Psychopharm. Bull., 24, 1988, s. 609-614.
Topinková, E., Neuwirth, J.: Geriatrie pro praktického lékaře. Grade, Praha 1995.
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