Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Zajištění hygienické péče o dutinu ústní u hospitalizovaných pacientů s deficitem soběstačnosti

Autor práce: Bc. Renata Vytejková

Oponent: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Potřeba čistoty a hygieny patří mezi základní lidské potřeby. Nedílnou součástí je hygiena dutiny ústní. Diplomantka zvolila zdánlivě jednoduché téma, ale pro pacienta nesmírně důležité. Zajištění hygienické péče o dutinu ústní zejména u pacientů s deficitem soběstačnosti bývá mnohdy ošetrovatelským personálem během hospitalizace opomíjeno. V odborné literatuře je to téma, které je u hospitalizovaných nemocných s deficitem soběstačnosti řešeno zřídka. Téma diplomové práce vidím jako aktuální a potřebné.

Cíl práce:

Cílem teoretické části je popsat péči o dutinu ústní u hospitalizovaných pacientů s deficitem sebedpěče.

Cílem výzkumné části je zmapovat problémy, které souvisejí s poskytováním ošetrovatelské péče v oblasti hygieny dutiny ústní, interpretovat pocity nesoběstačného pacienta, které vnímá v souvislosti se zajištěním hygieny dutiny ústní. Ke stanoveným cílům diplomantka formulovala 5 problémů.

Teoretická část:

Teoretická část obsahuje 17 kapitol, ve kterých diplomantka popisuje význam hygienické péče o dutinu ústní, faktory ovlivňující péči, hierarchii potřeb se zaměřením na hygienu a tělesnou čistotu, význam a hodnocení soběstačnosti, začlenění hygienické péče do vybraných ošetrovatelských modelů. Dále pojednává o anatomii, fyziologii, patologii dutiny ústní. Zabývá se ústní hygienou, prostředky pro ústní hygienu, metodami čištění zubů, faktory ovlivňující kvalitu ústní hygieny u nemocných s deficitem sebedpěče. V poslední kapitole porovnává, jak byla vyučována

a praktikována ústní hygiena v různých časových obdobích a cituje vybrané učební materiály /J.Roušarová r.1949, V.Henderson r.1960, M.Staňková r.1973, Z.Mikšová a kol. 2006/. Cením si zejména kapitol 2.6, 2.16, 2.17. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené, dobře zvolené a strukturované.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Pro zpracování výzkumného šetření byl zvolen výzkum kvalitativní s prvky výzkumu kvantitativního. Stěžejní metodou bylo pozorování, kterým diplomantka sledovala způsob provádění péče o dutinu ústní a pomůcky, které byly poskytnuty pacientovi, jakými pomůckami pro péči o ústní hygienu disponovala vybraná oddělení. V rámci fyzikálního vyšetření sledovala stav dutiny ústní.

Další zvolenou metodou byl strukturovaný rozhovor. Pro registraci informací zjištěných rozhovorem i pozorováním byl použit písemný záznamový arch. Záznamový arch obsahoval 4 hlavní části : úvod, část, která byla zaměřena na sestru a oddělení, část zaměřená na pacientovy problémy, poznámky doplňující důležité informace.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumný vzorek tvořilo 65 respondentů z 8 ošetrovacích jednotek interního či chirurgického typu ve 3 zdravotnických zařízeních lišících se svou velikostí.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány ve vztahu k předpokládaným problémům v pořadí, které odpovídá jednotlivým oddílům záznamového archu. Jsou vyhodnoceny v 7 tabulkách a 31 grafech. Následuje analýza výsledků šetření dle jednotlivých oddělení podle předpokládaných problémů.

V diskusi se studentka zamýšlí nad možnými důvody zjištěných výsledků.

Výzkumné šetření ukázalo, že spokojenost pacientů se zajištěním hygieny dutiny ústní je podmíněna úrovní návyků pacientů, ukazuje na nedostatečné vybavení oddělení pomůckami pro účel ústní hygieny v případě, že pacient nemá své. Frekvence provádění hygieny dutiny ústní je nízká a nedostatečná. Zarazily mě zejména výsledky položky „Kdy jste zvyklý/á/ si čistit zuby a jaké prostředky doma používáte“, 18% dotázaných si během hospitalizace nečistil/y zuby vůbec.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam použité literatury uvádí 37 pramenů, z toho 4 zahraniční, 3 internetové odkazy. Diplomantka prokázala dobrou orientaci v literatuře. Některé citace v textu nejsou správně uvedeny, zejména rozlišení přímé - nepřímé citace /s.8, s.9, s.15, s.16, s.22, s.26, s.28, s.51-52.../. Odkud je čerpán text na s. 22-24, s.39-42, není uveden odkaz. Seznam literatury neodpovídá citační normě.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Diplomová práce má 88 stran textu. Text je přehledně členěn do dílčích kapitol. Práce je psána čtivým jazykem. Po formální stránce jsou v práci drobné překlepy /s.3 4.ř, s.7 6.ř, s.12 14.ř, s.15 5.ř, 10.ř zdola, s.26 11.ř, s.29/, bohužel i gramatické chyby /s.40, s.41, s.56/. Některé strany /s.24, 21, 29, 32, 54/ nemají srovnán okraj textu, některé nadpisy jsou zarovnané na okraj, jiné na střed /2.8, 2.9, 2.11/. Anatomické obrázky bych nezačleňovala do textu, ale do příloh. Číslování položek v interpretaci výsledků se neshoduje s číslováním položek v záznamovém archu, 2 položky mají č.18.

Kvalita příloh:

V diplomové práci jsou 3 přílohy, na které však v textu chybí odkazy.

Celkové hodnocení práce:

Z diplomové práce vyplývá hluboký zájem diplomantky o zpracovanou problematiku. Cením si zejména volby tématu a úsilí studentky věnovat se zdánlivě samozřejmé problematice – hygieně dutiny ústní. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Jaká doporučení pro praxi by jste formulovala na základě Vašich výsledků ?
- Jakou oblastí nastíněných problémů v uspokojování potřeby hygieny by jste se chtěla dále zabývat ?
- Co je standardizovaný rozhovor a co je direktivní rozhovor ?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze 16.5.2007

Podpis oponenta:.....
Paola Parh!!!